Ce que vous avez fait alors, mon Seigneur, vous le faites encore tous les jours, car je vous vois, non pas sur la fontaine de Jacob, mais au milieu de cette divine fontaine dont il est ici question, et je vous entends crier incessamment: Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive. Venez à moi, vous tous qui êtes chargés, fatigués et altérés dans la voie de ce monde, pleine de travaux et de misères: et venez à moi ici, c'est-à-dire à la fontaine, non pas de Jacob, mais du Coeur de ma très digne Mère, là où vous me trouverez; car j'y ai établi ma

V1-188

demeure pour jamais. C'est moi qui ai fait cette belle fontaine, et avec beaucoup plus d'amour vers mes enfants, que celle que j'avais faite au commencement du monde pour les enfants d'Adam.

Je l'ai faite pour vous; je l'ai remplie d'une infinité de biens pour vous; j'y suis pour vous; j'y suis pour vous découvrir et pour vous distribuer les trésors immenses que j'y ai cachés. J'y suis pour ~~vous rafraîchir, vous fortifier~~ et vous donner une nouvelle vie par les eaux vives dont elle regorge. J'y suis pour vous repaître du lait et du miel et pour vous enivrer du vin qui en découlent. Venez donc à moi!

Il y a longtemps, mon Sauveur, que vous criez ainsi; mais il y a peu de personnes qui ouvrent les oreilles à votre voix. Si le monde n'écoute pas le Maître, il n'entendra pas le serviteur. N'importe, permettez-moi de crier avec vous, afin que le serviteur imite son Maître.

⁵⁷³ In Medit.

⁵⁷⁴ Joan. IV, 5 sq. 2.

⁵⁷⁵ « Si quis sitit, veniat ad me et bibat. » Joan. VII, 37.

Oh! qui me donnera une voix assez forte pour être entendue des quatre coins de l'univers, et pour crier aux oreilles de tous les hommes qui sont au monde: Omnes sitientes, venite ad aquas; et qui non habetis argentum properate, venite, emite absque argento, vinum et lac ⁵⁷⁶. « Vous tous qui avez soif, venez boire des belles et bonnes eaux de notre miraculeuse fontaine; et encore que vous n'ayez point d'argent, hâtez-vous pourtant, venez, et achetez sans argent du vin et du lait de cette fontaine.»

Vous qui avez soif des faux honneurs de ce monde, venez au très honorable Coeur de la Reine du ciel, et vous apprendrez, à l'exemple de ce même Coeur qui a toujours brûlé d'une soif très ardente de la gloire de son Dieu, et qui n'en a jamais eu d'autre, qu'il n'y a point de vrai honneur qu'à suivre sa divine Majesté: Gloria magna est sequi Dominum ⁵⁷⁷; et que tout autre honneur n'est que fumée, vanité et illusion.

V1-189

Vous qui avez soif des richesses de la terre, venez ici, et vous y trouverez des trésors incomparables.

Vous qui avez soif des plaisirs du siècle, venez ici, et vous y trouverez les contentements des Anges, les délices de Dieu, la paix et la joie des enfants de Dieu et de la Mère de Dieu, selon cette divine promesse qui s'adresse à chaque âme fidèle: Ecce ego declinabo super eam fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam ⁵⁷⁸: « Je ferai couler sur elle un fleuve de paix, et je l'inonderai d'un torrent de gloire. »

Sortez, sortez de ce sale et horrible torrent du monde, de ce torrent des épines qui vous entraîne dans le gouffre de la perdition: et venez vous perdre saintement dans les douces eaux de ce fleuve de paix et de ce torrent de délices. Properate, hâtez-vous; qu'est-ce que vous attendez? Pourquoi différez-vous un seul moment? N'est-ce point que vous craignez de faire tort à la bonté non pareille du très adorable Coeur de Jésus, votre Dieu et votre Rédempteur, si vous vous adressez à la charité du Coeur de sa Mère? Mais ne savez-vous pas que Marie n'est rien, et n'a rien, et ne peut rien que de Jésus, et par Jésus, et en Jésus; et que c'est Jésus qui est tout, qui peut tout et qui fait tout en elle? Ne savez-vous pas que c'est Jésus qui a fait le Coeur de Marie tel qu'il est, et qui a voulu en faire une fontaine de lumière, de consolation et de toutes sortes de grâces, pour tous ceux qui y auront recours dans leurs nécessités? Ne savez-vous pas que non seulement Jésus est résidant et demeurant continuellement dans le Coeur de Marie, mais qu'il est lui-même le Coeur de Marie, le Coeur de son Coeur et l'âme de son âme; et qu'ainsi, venir au Coeur de Marie, c'est venir à Jésus; honorer le Coeur de Marie, c'est honorer Jésus; invoquer le Coeur de Marie, c'est invoquer Jésus?

Que craignez-vous donc? N'est-ce point que vous

V1-190

appréhendez que cette Mère de grâce et d'amour ne vous rejette, à cause de vos péchés et de vos infidélités et in gratitudes continuelles au regard de son Fils et au regard d'elle? Mais avez-vous oublié ce que tant de saints Pères vous ont annoncé ci-devant, que jamais elle n'a rebuté personne? Et ne l'oyez-vous pas elle-même qui vous dit avec son Fils: Eum qui venit ad me non ejiciam foras ⁵⁷⁹: « Je ne jetterai point dehors celui qui vient à moi? » Non, non, jamais elle n'a rejeté aucun; ne craignez point, elle ne commencera pas par vous.

~~Elle ne demande qu'une chose de vous, qui est que, si vous désirez goûter les douceurs du lait et du miel, et ressentir la vertu du vin qui découle de la fontaine de son Coeur, vous renonciez entièrement à la table de l'enfer, et que vous ne preniez plus de part en la coupe des démons. Car de boire en la coupe du Seigneur et en la coupe des démons, de manger en la table de Dieu et en la table du diable, c'est chose~~

⁵⁷⁶ Isa. LV, 1.

⁵⁷⁷ Eccli. XXIII, 38.

⁵⁷⁸ Isa. LXVI, 12.

⁵⁷⁹ Joan, VI, 37.

impossible: Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum; non potes tis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum ⁵⁸⁰. Choisissez donc. Oh! que le choix est aisé à faire!

Et cependant voici une chose bien étrange: le monde ne vous offre que des miettes et des gouttes de sa table, c'est-à-dire de ses honneurs, de ses richesses et de ses plaisirs; et il vous vend ces miettes et ces gouttes bien cher, c'est-à-dire au prix de mille peines, inquiétudes, amertumes, angoisses, et souvent au prix de votre sang et de votre vie. C'est pourquoi le Saint-Esprit vous crie: Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate ⁵⁸¹? « Pourquoi achetez-vous si cher et avec tant de travail une chose qui ne peut point rassasier votre faim, ni éteindre votre soif? » Outre cela, toutes les choses que vous vend le monde à si haut prix, ne sont que des eaux troubles et envenimées, qui non

V1-191

seulement ne peuvent pas vous désaltérer, mais qui vous empoisonnent et qui vous donnent la mort éternelle. Quid tibi vis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam ⁵⁸²? « Qu'avez-vous à faire de ces eaux troubles et sales de l'Egypte! » Quelle satisfaction en pouvez-vous recevoir? Voici le Fils de Dieu et le Fils de Marie qui veut vous enivrer des joies inénarrables de sa maison: Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et vous plonger dans le torrent de ces délices éternelles: Et torrente voluptatis tuae potabis eos ⁵⁸³. Il vous offre tous les trésors que lui-même possède, et les Couronnes glorieuses d'un empire éternel. Et néanmoins vous lui tournez le dos; vous méprisez des choses si grandes et qu'il veut vous donner gratis avec tant de bonté; vous, préférez la table du diable à la table de Dieu, la coupe de l'Antéchrist à la coupe de Jésus-Christ.

O aveuglement! O folie! O chose étonnante qui doit effrayer le ciel et la terre, et qui met Dieu lui-même dans l'étonnement et le fait parler en cette façon: Obstupescite caeli super hoc, et portae eius desolamini vehementer. Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas ⁵⁸⁴: « O cieux étonnez-vous de ce que je vais dire, et que vos portes tombent dans une extraordinaire désolation. Mon peuple a fait deux maux: Ils m'ont délaissé, moi qui suis la fontaine d'eau vive, et se sont fait des citernes, citernes rompues qui ne sont pas capables de contenir une goutte d'eau. »